

Số: 30 /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày 10 tháng 01 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn huyện**

Thực hiện Văn bản số 14875/UBND-CN ngày 27/12/2016 của UBND tỉnh, Văn bản số 5393/SGTVT-QLGT ngày 29/12/2016 của Sở GTVT Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND huyện Triệu Sơn đã triển khai Chỉ thị, Kế hoạch đến các xã, thị trấn, đơn vị trên địa bàn và tổ chức thực hiện từ ngày 01/3/2016 với kết quả đạt được như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện năm 2016.**

##### **1. Công tác chỉ đạo của UBND huyện.**

- Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa, ngày 26/01/2016 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 154/KH-UBND triển khai việc tăng cường công tác giải tỏa, chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Kế hoạch được gửi đến các xã, thị trấn, đơn vị trên địa bàn; ngày 27/01/2016 Ban An toàn giao thông huyện đã tổ chức hội nghị để triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND và quán triệt việc thực hiện tại các khu vực trọng điểm: Dân Lý, Thọ Dân, Tân Ninh, Dân Lực, Hợp Lý, Đồng Tiến và thị trấn Triệu Sơn.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa, ngày 10/3/2016 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 380/KH-UBND để triển khai thực hiện đợt cao điểm về giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Kế hoạch được triển khai đến các xã, thị trấn, các đơn vị tại hội nghị ngày 11/3/2016; giao các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện với các nhiệm vụ cụ thể:

- Xây dựng kế hoạch, thành lập ban chỉ đạo, tổ công tác, chủ trì thực hiện theo Kế hoạch và thời gian quy định; tổ chức vận động tự giải tỏa và cưỡng chế (đối với các đối tượng không tự giác giải tỏa); chỉ đạo tháo dỡ, giải phóng các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và tổ chức ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa, coi nới đối với các công trình đã xây dựng trên diện tích đất thuộc phạm vi hành lang an toàn giao thông;

## **2. Công tác phối hợp và triển khai thực hiện trên địa bàn.**

- Đặc điểm tình hình trên địa bàn huyện:

Huyện Triệu Sơn có 35 xã và 01 thị trấn huyện, mạng lưới đường giao thông trên địa bàn bao gồm cả Quốc lộ, Đường tỉnh...

+ Quốc lộ 47 dài 16,5km đi qua địa bàn 8 xã của huyện.

+ Quốc lộ 47C dài 20,7km đi qua địa bàn 10 xã.

+ Đường tỉnh: 514, 514C, 517, 515C với tổng chiều dài 38km.

Địa hình huyện có cả miền núi, trung du và đồng bằng; huyện có nhiều điểm tập trung dân cư đông hay xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông như: Thị trấn Triệu Sơn, khu vực Chợ Thiệu xã Dân Lý, Nưa xã Tân Ninh, Sim xã Hợp Thành, thị tứ Dân Lỵ, Đà xã Thọ Dân...

- Từ ngày 12/3/2016 đến ngày 15/3/2016 các xã, thị trấn tổ chức thông báo, tuyên truyền đến các hộ dân về các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông tại các xã, thị trấn; từ ngày 16/3/2016 đến ngày 31/3/2016, tổ chức lực lượng, phương tiện máy móc để tháo dỡ các công trình vật kiến trúc, cây cối (như nhà ở, ki ốt, mái che, tường rào...) vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; từ ngày 01/04/2016 đến ngày 10/4/2016 các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

- Tại Hội nghị Ban ATGT huyện đã giao nhiệm vụ cho các ngành thành viên Ban ATGT, Công an huyện chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt theo Kế hoạch.

## **3. Công tác rà soát xác định vi phạm trên các tuyến đường bộ.**

- Công tác rà soát xác định các vị trí vi phạm trên các tuyến giao thông; phân công, giao trách nhiệm cho các cấp chính quyền, cơ quan đơn vị thực hiện nhiệm vụ kiểm tra xử lý vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo hành lang ATGT đường bộ qua địa bàn huyện.

- Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 18/3/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện đã chỉ đạo giao Đội đảm bảo giao thông huyện rà soát, xác định các vị trí vi phạm trên đường tỉnh được giao quản lý; UBND cấp xã thực hiện việc xác định và cắm mốc lộ giới, quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến đường xã thuộc phạm vi quản lý.

## **4. Công tác tuyên truyền, vận động tự giác giải tỏa các vi phạm:**

Công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác tháo dỡ các vi phạm:

- Từ ngày 12/3/2016 đến ngày 15/3/2016, căn cứ các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu của Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 10/3/2016, UBND huyện đã giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức thông báo, tuyên truyền đến các hộ dân về các vi phạm lấn chiếm lòng lề

đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông tại các xã, thị trấn.

- Giao Đài Phát thanh, truyền hình huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường phát thanh, thông tin tuyên truyền về Chỉ thị số 04/CT-UBND, Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm với thời lượng, khung giờ phù hợp để người dân biết, tự giác tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm; thường xuyên phối hợp với Công an huyện, các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn kịp thời đưa tin, bài, ảnh biểu dương các cá nhân tự giác tháo dỡ, giải tỏa lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông và phê phán những hành vi vi phạm, chống đối người thi hành công vụ...

- Tổng số hộ dân đã tự giác chấp hành việc tháo dỡ: 637 hộ, cụ thể tại các xã: Vân Sơn, Thái Hòa, Tân Ninh, Đồng Thắng, Đồng Tiến, Hợp Thành, Hợp Tiến, Thọ Thế, Dân Lực, Dân Quyền.

### **5. Kết quả giải tỏa các vi phạm trong năm.**

Công tác tổ chức, phối hợp tổ chức cưỡng chế trong năm với các trường hợp cố tình vi phạm.

- Các xã, thị trấn phối hợp với các ngành, Công an huyện tổ chức lực lượng, phương tiện máy móc để tháo dỡ các công trình vật kiến trúc, cây cối (như nhà ở, ki ốt, mái che, tường rào...) vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao.

- Trong năm 2016 có nhiều đơn vị đã thực hiện tốt theo kế hoạch, trong đó các đơn vị tiêu biểu là: Xã Dân Lý, Thọ Thế, Vân Sơn, Thọ Dân, Tân Ninh, Dân Lực, Thái Hòa.

- Khối lượng công việc đã thực hiện:

*(Có phụ lục kèm theo).*

### **6. Những thuận lợi, khó khăn và những tồn tại hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.**

- Thuận lợi:

+ Được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện đợt cao điểm về giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

+ Các xã, thị trấn đã chủ động thành lập Ban chỉ đạo, kế hoạch thực hiện, sự chỉ đạo tích cực của các ngành đặc biệt là công an huyện đã huy động nhiều lực lượng tham gia, hỗ trợ cho các xã, thị trấn hoàn thành nhiệm vụ.

- Khó khăn.

+ Trên địa bàn huyện có nhiều trung tâm tập trung đông dân cư, nhiều vị trí công chợ giao với quốc lộ, tỉnh lộ; việc quản lý đất đai từ trước còn nhiều bất cập nên việc xác định hành lang giao thông, chỉ giới xây dựng và tổ chức cưỡng chế đối với các hộ dân gặp nhiều khó khăn.

+ Ý thức tự giác của người dân về việc vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông còn hạn chế, tâm lý người dân buôn bán hàng hóa, trưng bày biển quảng cáo là muốn đưa ra mặt đường, vỉa hè gây nên tình trạng các hộ dân tái diễn vi phạm nhiều lần...

+ Hạ tầng giao thông các tuyến đường trên địa bàn đã xuống cấp, chiều rộng mặt đường bị hạn chế, lưu lượng phương tiện qua lại nhiều đặc biệt là các xe chở vật liệu, đất đắp phục vụ cho các công trình gây mất an toàn giao thông.

- Những tồn tại, hạn chế.

+ Kết quả thực hiện tại các xã, thị trấn cơ bản đã giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè, một phần hành lang an toàn giao thông trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện; các tuyến đường xã, đường thôn do lịch sử quản lý đất đai, việc xây dựng trước đây của người dân nên chưa giải phóng triệt để được.

+ Chính quyền các xã, thị trấn chưa có biện pháp quản lý tốt lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; vẫn còn tình trạng người dân tái lấn chiếm...

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới.**

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đối với các tuyến đường trên địa bàn toàn huyện theo yêu cầu của Chỉ thị số 04-CT/UBND; Kế hoạch số 30/KH-UBND để bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, có tính chất thường xuyên, liên tục của Ban ATGT huyện, các ngành thành viên và chính quyền các cấp.

- Tăng cường công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông góp phần xây dựng văn minh đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; đồng thời, tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm quan trọng của hành lang và quản lý hành lang an toàn giao thông; lập lại trật tự, kỷ cương pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn giao thông nhằm đảm bảo an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông;

- Giao trách nhiệm cho Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nếu để xảy ra tình trạng vi phạm và tái lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè gây ách tắc giao thông, làm mất trật tự đô thị, an toàn giao thông tại địa phương mình.

- Tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo của các ngành trên địa bàn với các xã, thị trấn để thực hiện tốt công tác đảm bảo chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

## **III. Kiến nghị, đề xuất.**

- Đề nghị UBND tỉnh có phương án sửa chữa kịp thời, nâng cấp cải tạo tuyến đường tỉnh 514 do tình trạng nền mặt đường bị hư hỏng, xuống cấp, không đảm bảo an toàn giao thông.

- Đề nghị UBND tỉnh đẩy nhanh tiến độ cắm mốc lộ giới các tuyến đường tỉnh trên địa bàn huyện để huyện làm cơ sở thống kê, tổ chức giải tỏa các vi phạm; hỗ trợ

một phần kinh phí để huyện triển khai công tác cắm mốc lộ giới các tuyến đường huyện, đường xã.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong năm 2016./

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở GTVT Thanh Hóa (để b/c);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT; KTHT.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Trường Sơn**

**PHỤ LỤC**

**TONG HOP KET QUA GIAI TOA CAC VI PHAM LAN CHIEM LONG LE DUONG, VIA HE, HANH LANG ATGT TREN DIA BAN  
HUYEN NAM 2016**

(Kèm theo Văn bản số 30 /UBND-KTHT ngày 10 tháng 01 năm 2017 của UBND huyện Triệu Sơn)

TT	Tên huyện	Lều, quán, mái che, mái vẩy (trường hơn)	Tường rào (trường hợp)	Tập kết vật liệu (điểm)	Cây cối che khuất tầm nhìn (cây)	Biển quảng cáo (biển)	Chợ cóc (chợ)	Dùng đỗ xe trái phép (điểm)	Rửa xe trái phép (điểm)	Nhà, công trình xây dựng trái phép (trường hơn)	Điểm bày bán hàng (điểm)	Công trình vi phạm khác (trường hợp)	Kết quả đạt được (số vi phạm xử lý/số vi phạm, %)
1	Triệu Sơn	155	61	15	4.235	297	2	1			35		90